UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 162, segunda-feira, 30 de setembro de 2024. Página | 5

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 023/2024, de 27 de setembro
de 2024.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE no
23082.028614/2023-93, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Amália Maria de Queiroz Rolim, SIAPE:
1526693, do quadro único de pessoal desta IFES, para compor a
Presidência do Núcleo Docente Estruturante - (NDE), do Curso de
Licenciatura em Artes Visuais com ênfase em Digitais - EAD. Em
decorrência, dispensá-la da função de Membro Titular Docente, conforme
publicação da Portaria no 905/2024, de 21 de agosto de 2024;

Art. 2º Em decorrência, dispensar o servidor Rafael Pereira de Lira, SIAPE:
1851626, da função de Presidente, ficando a composição do Colegiado
conforme abaixo:

NOME SIAPE TITULAÇÃO REGIME FUNÇÃO

Amália Maria de
Queiroz Rolim

1526693 Mestre 40h/DE Presidente

Felipe de Brito Lima 2371926 Doutor 40h/DE Membro
Titular

Lilian Débora de
Oliveira Barros

16170311 Mestre 40h/DE Membro
Titular

José de Lima
Albuquerque

389737 Doutor 40h/DE Membro
Titular

Art. 3º Esta Portaria é complementar à de n° 025/2023 e entra em vigor na
data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 27/09/2024 08:20)
FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: ###274#3

Processo Associado: 23082.028614/2023-93

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
49, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/09/2024 e o código de
verificação: a7065d0dfb

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 024/2024, de 26 de setembro
de 2024.

O substituto eventual da Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, nomeado através da Portaria GR n°
238/2023, de 08 de março de 2023, publicada no Boletim de Gestão de
Pessoas da PROGEPE, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE
no 23082.029562/2023-72, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Amália Maria de Queiroz Rolim, SIAPE:
1526693, do quadro único de pessoal desta IFES, para compor a
Presidência do Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico -
(COAA), do Curso de Licenciatura em Artes Visuais com ênfase em
Digitais - EAD. Em decorrência, dispensá-la da função de Membro Titular
Docente, conforme publicação da Portaria no 905/2024, de 21 de agosto de
2024;

Art. 2º Em decorrência, dispensar o servidor Rafael Pereira de Lira, SIAPE:
1851626, da função de Presidente, ficando a composição da Comissão
conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Amália Maria de
Queiroz Rolim

1526693 Presidente

Felipe de Brito Lima 2371926 Membro Titular
Docente

Juliany da Rocha
Cunha Galindo

- Membro Titular
Discente

Amanda Dantas
Vieira

- Membro Suplente
Discente

Art. 3º Esta Portaria é complementar à de n° 027/2023 e entra em vigor na
data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 26/09/2024 16:45)
FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: ###274#3

Processo Associado: 23082.029562/2023-72

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
48, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/09/2024 e o código de
verificação: 79fdfaa008

CODAI

PORTARIA Nº 13/2024 - VD-CODAI (11.01.66.34)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Lourenço Da Mata-PE, 29 de setembro de 2024.

A VICE-DIRETORA GERAL NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO DO
COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA UFRPE,
designada pela Portaria GR/UFRPE nº 1.109, de 15 de setembro de 2022,
publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro de 2022, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que constam no
inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom
Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 118/2019 do
Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que consta no
Processo Eletrônico UFRPE no 23082.022821/2024-15.

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, em sua área de competência, a participação da
servidora Ceres Duarte Guedes Cabral de Almeida, Matrícula SIAPE no
131****, ocupante do cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, com ônus limitado para esta Universidade Federal
Rural de Pernambuco (UFRPE), durante o período de 1 a 4 de outubro de
2024, para participar XXXIII Congresso Brasileiro de Irrigação e
Drenagem (CONIRD) e II Conferência sobre Ecofisiologia e estresse de
plantas(CEEPVASF), em Petrolina-PE, conforme autorização de AD
REFERENDUM No 705 / 2024 - CTA-CODAI (11.01.66.31), de 27 de
setembro de 2024, constantes no processo mencionado. (Processo UFRPE
no 23082.022821/2024-15).

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE